1

2015年６月 10日

生徒・卒業生、保護者、ひと塾、相談者、関係者各位

ＮＰＯ法人 フリースクール むさしの学園

埼玉県指定技能連携校 むさしの高等学院

電話 ０４８－４８７－０００６

代表理事 望月 泰宏【携帯：090-1554-1755】

拝啓

もうすぐ梅雨の季節、いかがお過ごしでしょうか。日頃は、大変お世話になりありがとうございます。

３月 20日に植えたジャガイモは葉をいっぱい広げ、子どもたちの喜びもひとしおです。

 平成 27年度の下記の日程が大きく変更いたしましたので、お間違いのないようにしてください。

７月 21日（火）～８月 22日（土）を夏休みとし、その間の夏期の日程は別紙をご参照ください。

また、平成 27年度「お知らせ（６月号）」、むさしの学園及びむさしの高等学院の夏期日程、むさしの高等

学院ご案内、大槌学園からのお手紙のコピーを同封いたしましたので、併せてご覧ください。

今後ともご指導、ご鞭撻の程を宜しくお願い致します。

敬具

 お知らせ ＆ ご報告

① 「６月の親サロン」ご案内

日時  ６月２８日（日） 午後２時３０分～５時

会場  新座ほっとプラザ（志木駅下車、改札口を出て、左へ向かい、プラザに直行）

 ５月のお手紙では、６月２７日（日）と誤記していました。申し訳ありません。

②  むさしの学園に新しい生徒３名が入園いたしました

５月から小学生２名、中学生１名の生徒が３名入りました。元気に、明るく活動しています。

みんなで仲良く学園生活を楽しみましょう！

2

③  【ジャガイモ】は順調に育っています♪ （下段の写真をご参照ください！）

   ３月 20日に種芋を植え付けした「ジャガイモ」は、可憐な花をつけました。一般にジャガイモの花は白

いと思っていましたが、「ピリカ」という新種のジャガイモはナスそっくりの紫の花を咲かせました。

  芽が出るまでは少し時間がかかったようですが、葉が茂りだしてからはあっという間で、まるで子どもた

ちの成長のようにも思えてきました。

子どもたちは一生懸命に水撒き、雑草取りに励んでいます。収穫した際の料理のメニュー等の会話もチ

ラホラと。頼もしい食欲が労働意欲を支えます（笑）

④  「大槌学園」からお礼状をいただきました！

去る３月に行われたむさしの学園＆むさしの高等学院共催の「東日本大震災復幸支援バザー」の収益

金を、岩手県の大槌学園（大槌小学校は、今年度より隣接する大槌中学校と合併され小中一貫校の「大

槌学園」となったそうです）にお送りしました。

一昨年に収益金をお送りした際に、当時の菊地校長先生が「新しく図書室を作るための資金とさせて

いただきます」とお手紙に書かれていたので、以降は「図書の充実」のためにお使いくださいと申して

おりました。

   今年は、生徒たちが「本を読むなら、栞（しおり）が必要だよね♪」「かわいい栞があれば、もっと本

が読みたくなるよね♪」という意見をくれて、手作りの栞も一緒に送らせていただきました。

   被災地の現状や我々の活動に対する過分な感謝のお気持ちを綴ったお手紙を同封いたしますので、ぜ

ひともご一読ください。

   そして、来年以降もこの活動のご支援を何卒よろしくお願い申し上げます。

←追肥といって、一定期間の間隔で

肥料を与えています。

↓かわいい薄紫のピリカの花です。

花の様子を見る限り、順調に育って

いるようです。

3

むさしの高等学院の「７月～８月の予定」

＜７月１日（水）～７月１８日（土）  通常授業＞

＜８月２４日（月）から 2学期の通常授業を開始いたします＞

①  １学期終業式  ７月１８日（土） 午後２時～

②  ２学期始業式  ８月２４日（月） 午後２時～

③  夏休み ７月２０日（祝）～８月２２日（土）  （ただし、特別開講日あり）

④  特別開講日（７月２２・２４・２９・３１日・８月３・４・５・７日）

（１）  前期試験日程について

月日・・７月１３日（月）、１４日（水）、１５日（水）、１６日（金）

時間・・１３時３０分～１７時３０分

＜日時については生徒各自のご都合に合わせますので、上記日時に来られない場合は、とり

あえず望月にお問い合わせください。望月携帯（０９０－１５５４－１７５５）。

（２）  前期レポート提出について

７月１１日（土）までに前期レポートをご提出ください。生徒のご都合で当日ま

でご提出できない場合は、とりあえず望月にお問い合わせください。

望月携帯（０９０－１５５４－１７５５）。

4

ﾌﾘｰｽｸｰﾙむさしの学園の「７月～８月の予定」

＊ ７月１日（水）～７月１８日（土）  通常通りに開園いたします。

＊ ８月２４日（月）から  ２学期の通常授業を開始いたします。

＊ ７月２０日（月）～８月１１日 、 ８月１７日～８月２２日（土）

    については、受講ご希望の日時を望月と相談の上、下記のお申込書に

    ご記入し、７月１８日（土）までにご提出ください。

 ご不明な点がございましたら、望月の携帯にお問い合わせ下さい。

   望月の携帯  ０９０－１５５４－１７５５

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ｷﾘﾄﾘｾﾝ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

＜＜お申込書＞＞       年   月   日

お 名 前

電 話 番 号

受講希望日時

①     月      日（   ）     ：    ～    ：

②     月      日（   ）     ：    ～    ：

③     月      日（   ）     ：    ～    ：

④     月      日（   ）     ：    ～    ：

⑤     月      日（   ）     ：    ～    ：

⑥     月      日（   ）     ：    ～    ：

⑦     月      日（   ）     ：    ～    ：

⑧     月      日（   ）     ：    ～    ：

⑨     月      日（   ）     ：    ～    ：

⑩     月      日（   ）     ：    ～    ：